

## LAUKSAIMNIECĪBA

### Gada lauksaimnieks Baltijas jūras reģionā – zemnieku saimniecība „Vecsiljāņi”

Par starptautiskā konkursa “Gada lauksaimnieks Baltijas jūras reģionā 2015” Latvijas finālistu kļuvusi zemnieku saimniecība „Vecsiljāņi”, kurā saimnieko Juris Sprukulis. Konkursu organizē Pasaulē Dabas fonds kopā ar partneriem visās Baltijas jūras reģiona valstīs. Latvijā konkursa partneris ir LLKC.

Plašāka informācija: <http://ejuz.lv/4of>



### No karstuma jāsargā arī dzīvnieki!

Karstums uz mājlopu veselību atstāj nelabvēlīgu ietekmi, tā sekas novērojamas nekavējoties – lopiem samazinās ēstgriba, pastiprinās svīšana, paaugstinās ķermeņa temperatūra, paātrinās elpošana.

Plašāka informācija: <http://ejuz.lv/4no>



### Sagatavots materiāls par slaucamo govju fermu būvniecību

LLKC Inženiertehniskajā nodaļā sagatavots informatīvs materiāls, lai piedāvātu lopkopjiem idejas, kā iespējami vienkāršāk atrisināt nelielu slaucamo govju fermu būvniecību. Izstrādātas četras dažādas projektu skices fermām ar 50 govīm un viena – 65 govīm ar slaukšanas robota izmantošanas iespēju.

Plašāka informācija: <http://ejuz.lv/4np>



### Latvija palīdzēs Ukrainai konsultāciju sistēmas ieviešanā

Zemkopības ministrs Jānis Dūklavs no 5. līdz 7. jūlijam tikās ar Čerņihivas (Čerņigovas) apgabala padomes priekšsēdētāju Mikolu Zverevu, lai runātu par sadarbību nākotnē. Tikšanās laikā amatpersonas sprieda par sadarbības aktivizēšanu lopkopībā, graudkopībā un biogāzes ražošanā, kā arī dravniecībā, mežsaimniecībā un lauku konsultāciju sistēmas izveidē.

Plašāka informācija: <http://ejuz.lv/4nu>



### Veicinās zemes izmantošanu lauksaimnieciskajā darbībā

Valdība 7. jūlijā atbalstīja Zemkopības ministrijas sagatavotās izmaiņas Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā, kas paredz soda sankcijas personām, kuras atbilstoši likuma „Par zemes privatizāciju lauku apvidos” regulējumam iegādāto lauksaimniecības zemi neizmanto lauksaimnieciskajā darbībā. Izmaiņas paredz uzlikt administratīvo sodu personai, kas pēc 2014. gada 1. novembra ir ieguvusi īpašumā lauksaimniecības zemi, taču neizmanto to lauksaimnieciskajā darbībā.

Plašāka informācija: <http://ejuz.lv/4ns>



### Šovasar jau otro reizi Āfrikas cūku mēri konstatē mājas cūkām

Pārtikas un veterinārais dienests informē, ka saņemto laboratorisko analīžu rezultāti apstiprina Āfrikas cūku mēra (ĀCM) vīrusu piecām piemājas saimniecības novietnē esošajām cūkām Ciblas novada Ciblas pagastā. Lai arī saimniecībā tika ievēroti biodrošības pasākumi un saimnieki bija informēti par ĀCM, iespējamais inficēšanās cēlonis piemājas saimniecībā esošo mājas cūku salslimšanai ir svaigi pļautas zaļbarības izbarošana.

Plašāka informācija: <http://ejuz.lv/4nz>



### Pieteikšanās atbalsta pasākumiem

Lauku atbalsta centrs atgādina, ka 15. jūlijā sākas pieteikšanās programmai “Tūrisma aktivitāšu veicināšana” un pasākumam “Atbalsts uzņēmumu radīšanai un attīstībai (ietverot arī ar lauksaimniecību nesaistītu darbību dažādošanu)”.

Plašāka informācija: [www.lad.gov.lv](http://www.lad.gov.lv)



## Atvieglos reģistrēšanos organiskā mēslojuma un augsnes ielabotāju aprītē

Lai samazinātu administratīvo slogu uzņēmējiem, kuri darbojas organiskā mēslojuma un augsnes ielabotāju aprītē, valsts sekretāru sanāksmē 9. jūlijā izsludināja grozījumu kārtībā, kādā atzīst uzņēmumus un iekārtas un reģistrē personas, kas iesaistītas kādu dzīvnieku izcelsmes blakusproduktu un atvasinātu produktu aprītē, kas nav paredzēti cilvēka patēriņam.

Plašāka informācija: <http://ejuz.lv/4nr>

## Sāktas pārbaudes bakteriālās iedegas pazīmju konstatēšanai

Valsts augu aizsardzības dienests visā Latvijas teritorijā uzsācis pārbaudes stādaudzētavās, augļu dārzos, piemājas saimniecībās un citviet, lai konstatētu augļkokiem bīstamo slimību bakteriālo iedegu (*Erwinia amylovora*). Pastiprinātas pārbaudes notiks pērn konstatēto slimības perēkļu buferzonās: Jūrmalā, Olainē, Slampē, Stopiņū, Jelgavas, Ozolnieku un Grobiņas novados.

Plašāka informācija: <http://ejuz.lv/4ny>



## Apstiprināta kārtība meliorācijas sistēmu uzturēšanā

Valdība 7. jūlijā apstiprināja kārtību, kādā risināmi jautājumi par pašvaldību un citu personu savstarpējiem norēķiniem koplietošanas meliorācijas sistēmu un pašvaldību nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmu būvniecībā, ekspluatācijā un uzturēšanā.

Plašāka informācija: <http://ejuz.lv/4nt>



## IESPĒJAS JAUNIEŠIEM

### Jaunieši aicināti pieteikties TUESILV vasaras akadēmijai

Līdz 14. jūlijam jaunieši no visas Latvijas aicināti pieteikties TUESILV vasaras akadēmijai Aizputē, kuras ietvaros 30 dalībniekiem būs iespēja interesantā un aizraujošā veidā apgūt zināšanas un prasmes uzņēmējdarbībā, līdzdalībā un komunikācijā. Vasaras akadēmijā no 20. līdz 26. jūlijam aicināti piedalīties 16 līdz 23 gadus veci jaunieši.

Plašāka informācija: <http://ejuz.lv/4oe>



## DAŽĀDAS IESPĒJAS

### Aicinām uz fermu dienu par graudu barības nozīmi jēru izaudzēšanā!

Zālēdāju projekta fermu diena par graudu barības nozīmi kvalitatīvu jēru izaudzēšanā notiks 15. jūlijā SIA „Mikaitas” Limbažu pagastā.

Plašāka informācija: <http://ejuz.lv/4nq>



## KALENDĀRS

Termiņi	
15. jūlijs	Jāiesniedz ziņojums par pašnodarbinātā valsts sociālās apdrošināšanas iemaksām.
15. jūlijs	Jāiesniedz mikrouzņēmumu nodokļa deklarācija.

## SEMINĀRU KALENDĀRS

Datums	Tēma	Norises vieta	Kontaktinformācija
15. jūlijs	Sīpolu un ķiploku audzēšana un bizness Latvijas apstākļos	Elejas un Brunavas pagasta saimniecības Sākums plkst. 10.00	Tālr. 29617871

## E-ČIEKURS

### INFORMĀCIJA MEŽA ĪPAŠNIEKIEM



#### Stājušies spēkā noteikumi par mednieku un medību vadītāju apmācību

Sākot ar šā gada 1. jūliju, stājušies spēkā 2014. gada 23. septembrī izdotie Ministru kabineta noteikumi Nr. 567 „Noteikumi par mednieku un medību vadītāju apmācību un eksamināciju, kā arī medību dokumentu izsniegšanu un anulēšanu”, kas izdoti saskaņā ar Medību likuma 14. panta 2. daļu.

Plašāka informācija: <http://ejuz.lv/4ob>



#### Meža kaitēkļu monitoringa aktuālie rezultāti

Latvijas Valsts mežzinātnes institūts „Silva” Meža kaitēkļu monitoringa programmas ietvaros šāgada pirmajā pusē konstatējis sekojošus meža veselības riskus Latvijas mežos: pieaudzis egļu astoņzobu mizgrauža apdraudējums egļu audzēs, teritoriāli paplašinājies priežu rūsganās zāglapsenes savairošanās Kurzemē, īpašu apdraudējumu priežu audzēm Daugavpils apkārtnē rada priežu audžu tiklapses intensīvā savairošanās.

Plašāka informācija: <http://ejuz.lv/4od>



#### Ieteikumi meža īpašniekiem

Ja īpašumā ir egļu audzes, kuras vecākas par 50 gadiem, vēlams jūlijā un augustā veikt mežaudzū apsekošanu, īpašu uzmanību pievēršot mežmalā augošām eglēm. Ja eglēm novērojamas kukaiņu ieskrejas un milti pie sakņu pamatnes, jākonsultējas ar Valsts meža dienesta speciālistiem.



## SEMINĀRU KALENDĀRS

Datums	Tēma	Norises vieta	Kontaktinformācija
16. jūlijs	Baltalkšņa audzēšana, ekonomiskais ieguvums un iespējamā nomaiņa ar citām koku sugām	Dārzu iela 7a, Rēzekne	Valda Brice, tālr. 28692818, e-pasts: <a href="mailto:valda.brice@mkpc.llkc.lv">valda.brice@mkpc.llkc.lv</a>
23. jūlijs	Jaunaudzū kopšana – investīcijas nākotnei	Tērvetes novada kultūras nams (mazā zāle), Zelmeņi, Tērvetes pagasts, Tērvetes novads	Ieva Doniņa, tālr. 26352648, e-pasts: <a href="mailto:ieva.donina@mkpc.llkc.lv">ieva.donina@mkpc.llkc.lv</a>
24. jūlijs	Meža īpašuma inventarizācija, praktiskā pielietošana meža apsaimniekošanā	Z/s „Sniedzes”, Vecsaules pagasts, Bauskas novads	Rita Daščiora, tālr. 22019356, e-pasts: <a href="mailto:rita.dasciora@mkpc.llkc.lv">rita.dasciora@mkpc.llkc.lv</a>

**SEKOJIET JAUNUMIEM:**



**@LLKC\_lv draugiem.lv/LLKC facebook.com/LLKIC**  
**WEB: [WWW.LLKC.LV](http://WWW.LLKC.LV) un [WWW.LAUKUTIKLS.LV](http://WWW.LAUKUTIKLS.LV)**

**Savus ieteikumus, kā pilnveidot «Lauku Lapu»,  
sūtiet uz e-pastu: [lauku.lapa@llkc.lv](mailto:lauku.lapa@llkc.lv)!**